16. Hæc dicit Dominus exercituum : Nolite audire verba prophetarum qui prophetant vobis, et decipiunt vos; visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.

17. Dicunt his qui blasphemant me : Locutus est Dominus : Pax erit vobis; et omni qui ambulat in pravitate cordis sui dixerunt : Non veniet super vos malum.

18. Quis enim affuit in consilio Domini, et vidit, et audivit sermonem ejus? quis consideravit verbum illius, et audivit?

19. Ecce turbo Dominicæ indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet.

20. Non revertetur furor Domini, usque dum faciat et usque dum compleat cogitationem cordis sui; in novissimis diebus intelligetis consilium ejus.

21. Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant.

15. C'est pourquoi voici ce que le Seigneur des armées dit aux faux prophètes : Je les nourrirai d'absinthe, et je les abreuverai de fiel, parce que la corruption s'est répandue des prophètes de Jérusalem sur toute la terre.

16. Voici ce que dit le Seigneur des armées : N'écoutez point les paroliers des prophètes, qui vous prophétisent et qui vous trompent. Ils publient les visions de leur cœur, et non ce qu'ils ont appris de la bouche du Seigneur.

17. Ils disent à ceux qui me blasphèment : Le Seigneur l'a dit : Vous aurez la paix; et à tous ceux qui marchent dans la corruption de leur cœur : Il ne vous arrivera point de mal.

18. Mais qui d'entre eux a assisté au conseil de Dieu? qui l'a vu? et qui a entendu ce qu'il a dit? Qui a considéré ses desseins et les a entendus?

19. Voici sortir le tourbillon de la colère du Seigneur, et la tempête éclate sur la tête des impies.

20. La fureur du Seigneur ne se relâchera point jusqu'à ce qu'elle exécute et qu'elle accomplisse toutes les pensées de son cœur; vous comprendrez enfin quel aura été son dessein sur vous.

21. Je n'envoyais point ces prophètes, et ils couraient d'eux-mêmes; je ne leur parlais point, et ils prophétisaient de leur tête.

## COMMENTAIRE

alors de prophètes à Samarie, ni vrais, ni faux. Cette ville était ruinée, il y avait longtemps. Mais il parle des anciens faux prophètes, qui y étaient sous les rois d'Israël. Ces prophètes, tout corrompus qu'ils étaient, l'étaient beaucoup moins que ceux de Jérusalem. Les premiers étaient des extravagants, qui, au moins, n'abusaient pas de la sainteté de Jéhovah, pour donner du crédit à leurs prophéties. Ils étaient adorateurs déclarés de Baal et prophétisaient au nom de cette fausse divinité. Il fallait avoir perdu l'esprit, pour s'y laisser prendre. Mais ici, ce sont des prophètes qui prophétisent au nom de Jéhovah, qui professent à l'extérieur sa religion sainte, qui sont approuvés et appuyés par les chefs de la nation et par les prêtres. Qui n'y serait trompé? Ils sont cause que ce peuple persévère dans le mal : *Confortaverunt manus pessimorum, ut non converteretur unusquisque a malitia sua*; et que personne ne pense à se convertir. Ils détruisent même les prédictions des vrais prophètes, en publiant des choses toutes opposées.